
令和 2 年 11 月 2 日 

会員各位 

栃木県理学療法士連盟 

会長 金子  操 

                              一般社団法人栃木県理学療法士会 

会長 大屋 晴嗣 

栃木県リハビリテーション専門職協会 

会長 細井 直人 

リハビリテーション専門職等研修会のご案内 

―サルコペニア予防とこれからのリハビリテーション専門職の役割― 

拝啓  

会員の皆様におかれましては益々ご活躍のことと存じます。平素は当連盟の運営に格別

なるご高配、ご協力を賜りまして厚く御礼申し上げます。 また、新型コロナウイルスの影

響によりご多忙のことと存じます。 

この度、栃木県理学療法士連盟では下記の要領にて研修会を開催いたします。本研修会は、

栃木県の令和 2 年度リハビリテーション専門職等研修会事業になっております。今回の研

修会では、公益財団法人日本理学療法士協会の半田一登会長、予防理学療法の第一人者、筑

波大学の山田実教授をお迎えしております。 

大変お忙しいとは存じますが、是非、ご参加くださいますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

主 催  栃木県理学療法士連盟・栃木県リハビリテーション専門職協会・ 

一般社団法人栃木県理学療法士会 

日 時  2020 年 12 月 13 日（日）9:30～13:40（9:00 受付開始） 

場 所  自治医科大学地域医療情報研修センター 大講堂 

（〒329-0498 栃木県下野市薬師寺 3311-159） 

内 容  ・サルコペニアは予防できるのか？ 

・社会の中でリハビリテーション専門職はどうあるべきか？ 

講 師  山田 実  (筑波大学 人間系 教授) 

半田 一登 (公益社団法人 日本理学療法士協会 会長) 

対 象  理学療法士・作業療法士・言語聴覚士・その他（行政・学生等） 

参加費  士会員： 1,000 円  非会員： 4,000 円  その他：無料 

定 員  100 名 



申込方法  以下の事項を入力の上、件名を「理学療法士連盟研修会」としてメールにてお

申し込みください。 

➀氏名 ➁所属先 ③所属士会 ④会員番号 ⑤E-mail アドレス ⑥緊急時連絡先 

 

申し込み先  自治医科大学附属病院 南雲光則 E-mail：nagumopt@jichi.ac.jp 

 

申し込み締め切り 令和 2 年 12 月 10 日(木) 

 

単位認定 理学療法士会員は生涯学習ポイント 10 ポイント(基礎理学療法・神経理学療法・

運動器理学療法・生活環境支援理学療法から選択)が付与されます。 

作業療法士会員は生涯学習ポイント 2 ポイントが付与されます。  

言語聴覚士会員は生涯学習ポイント は確認中です。 

 

その他 

※ 参加費は当日にお支払いいただきます。釣銭の無いようご用意ください。 

 

※ 新型コロナウイルスの影響、自然災害、講師の体調等により、延期または中止と

なる場合があります。開催に当たり、感染予防の観点からマスク着用をお願いし

ます。体温計測、距離の確保に加えて、発熱や倦怠感等の症状が認められた場合

にはご退席いただく場合がございます。2 週間以内に濃厚接触がないことを確認

の上、ご参加ください。詳細は栃木県理学療法士会 HP 掲載の感染対策案内をご

参照ください。 https://tochigi-pt.com/pdf/data/kansentaisaku.pdf 

 

※ 本研修会は地域ケア会議推進リーダー・介護予防推進リーダーのブラッシュアッ

プ研修会になっております。 

 

※ 理学療法士協会会員の方は会員カードを持参してください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nagumopt@jichi.ac.jp
https://tochigi-pt.com/pdf/data/kansentaisaku.pdf


アクセス 

・車をご利用の場合には正面玄関に向かって左側の第１外来駐車場をご利用下さい。 

 

・駐車券を忘れずに会場までご持参ください。忘れてしまうと割引サービスが受けら

れません。 

 

・電車をご利用の場合には、JR 宇都宮線 自治医大駅東口下車 徒歩 10 分です。 

 

※ 講演会場は飲食禁止ですのでご協力をお願いします。 

研修会会場 第１外来駐車場 


